
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2012

Grupo Técnico, para responder pela Gerência de Logística - 
GELOG, durante as férias da titular Olinda Koga Teixeira, no 
período de 02 a 31/05/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de abril de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368423

PORTARIA Nº. 0341, DE 17 DE ABRIL DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
Designar o servidor CHRISTIANO DOS SANTOS LIMA, 
Coordenador Administrativo do Programa CREDCIDADÃO, para 
responder pela Coordenação Geral do referido Programa, no 
período de 16 a 17/04/2012, no impedimento do titular, por 
motivo de viagem ao município de Santarém (PA).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de abril de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368344

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/04/2012
Vigência: 14/04/2012 a 13/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
originário.
Contrato: 7-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: PAPIER COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod BR-101, Bairro: Prazeres, S/N
CEP. 54335-000 - Jaboatão dos Guararapes/PE
Complemento: KM 80,2, ARMAZÉM F/G
Email: papier@papierpapeis.com.br
Telefone: 8121015033 Fax: 8121015012
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368471

PORTARIA Nº 153/2012-IDESP, BELÉM (PA), 18 DE 
ABRIL DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 031/2008-IDESP de 22/04/2008, publicado 
no DOE n° 31156 de 25/04/2008, que designou ROBERTA JASSÉ 
RAMOS, CPF 517.370.292-91, Identidade Funcional 57194354/2, 
para exercer a função de Agente Público de Controle Interno, do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, a partir de 13/04/2012.
DESIGNAR ANA CAROLINA SANTOS D’AGUIAR, CPF 
514.477.972-72, Identidade Funcional 5897441/1, para 
responder até ulterior deliberação a função de Agente Público 
de Controle Interno do Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará – IDESP, a partir de 13/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368534

PORTARIA: 152/2012
Objetivo: Participar de palestra e ofi cinas sobre “Confl itos 
socioambientais e a (re)organização territorial
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Juruti/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/Luis Otávio do Canto Lopes (Colaborador 
eventual) / 8.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 
02/05/2012<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368556

PORTARIA: 061/2012
Objetivo: Ministrar palestra no Seminário sobre Recursos 
Naturais, Comércio Exterior e Investimentos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - SAO PAULO
Destino(s):
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
572350573/DAVID ARAUJO LEAL (SECRETARIO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2012 a 13/04/2012<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368059

PORTARIA: 52
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FLÁVIO DAS NEVES SILVA                Gerente da Regional de 
Castanhal246601
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339039              1.450,00
Observação: Arcar com despesas de manutenção da UAGRO de 
Terra Alta.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 368418

Contrato: 2012-011
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de gás butano 13 kg.
Valor Total: 719,82
Data Assinatura: 12/04/2012
Vigência: 12/04/2012 a 11/10/2012
Dispensa: 2012/5
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: GERSON P MARQUES COMERCIO
Endereço: R Sen Manoel Barata, 1298
CEP. 66053-320 - Belém/PATelefone: 9132228588
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368477

Convênio: 2012-005
Exercício: 2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE CONJUNTO DE MÁQUINA PARA 
BENEFICIAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DE LIMÃO
Valor Total: 160.600,00
Assinatura: 18/04/2012
Vigência: 18/04/2012 a 17/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601137065610000    444041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368011

PORTARIA: 272/2012
Objetivo: Conduzir veículo com a equipe tecnica da SEDIP
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235183/Nazareno Natividade Pereira de Oliveira (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 31/03/2012 a 01/04/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368015

PORTARIA: 374/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Valter Antonio Chagas de Goés         Auxiliar de Adminitração 
31745571
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              1.900,00
Observação: Marituba (Regional)
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368023

PORTARIA: 372/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Maria Cristina das Neves Silva        Tecnico em Planejamento  
31796481
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: Castanhal
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368030

PORTARIA: 373/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Maria Cristina das Neves Silva        Técnico em Planejamento  
31796481
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339039              2.275,00
Observação: Castanhal
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368038

PORTARIA: 375/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Fabrícia Pereira Barros               Extensionita Rural I/A   572114931


